
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado  

Via San Martino 82  
43029 Traversetolo 

(PR) 

E-mail: pric819001@istruzione.it 
Pec: pric819001@pec.istruzione.it 

Sito web: ictraversetolo.edu.it 

Tel.  
0521 842527  
0521 841833 

 
All’albo dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente  
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del Servizio di Cassa per il quadriennio 
01.05.2024 - 30.04.2028, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. 36/2023 
 
CIG: B16830A115 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio  e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento  
recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 
1997 n. 59; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’ articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del dlgs n. 36 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alla ragione della scelta, ai 

requisiti di  carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico professionale”;  

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (Contratti sottosoglia), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 31 marzo 2023 

n.36, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
02

 -
 2

4/
04

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da Cinzia Campanini



… per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” e secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura;  

 

VISTO l’allegato I.1 al decreto 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento  

 diretto come “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche in caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi di cui all’art. 50, comma 1 

lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Cinzia Campanini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;   

 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, che la 

Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) relativo al triennio 2022/2025;  

 

VISTA la delibera del C.d.I n. 5 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale, 

E. F.2024;  

 

CONSIDERATO che la Convenzione per la gestione del servizio di cassa tra l’Istituto Comprensivo di 

Traversetolo e la Crédit Agricole Italia S.p.A. ha validità dal 1° maggio 2020 e fino al 30 aprile 2024.e 

che pertanto è in scadenza; 

 

CONSIDERATO che la Crédit Agricole Italia S.p.A. con sede a Parma (PR ) in Via Università 1,  offre, 

quale valore aggiunto, la risoluzione di eventuali problematiche nello svolgimento del servizio presso 

l’agenzia presente sul territorio; 

 

CONSIDERATA l’elevata professionalità e competenza del personale dipendente dell’Istituto di 

credito nella gestione dell’Ordinativo Informatico Locale (OIL); 

 

CONSIDERATO che il personale della scuola ha acquisito capacità esecutive fondamentali, 

nell’utilizzo dell’applicativo informatico messo a disposizione dallo stesso Istituto di Credito, tali da 

rendere le procedure ormai consuete e quindi vantaggiose in termini di tempi di realizzazione e di 

efficacia delle operazioni; 

 

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
02

 -
 2

4/
04

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da Cinzia Campanini



CONSIDERATO che il servizio precedentemente erogato dall'Istituto di credito è risultato 

soddisfacente nel rispetto dei tempi di lavorazione degli ordinativi e che il prezzo è risultato 

competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati sul mercato per la stessa tipologia di servizio;  

 

VISTA la richiesta di offerta presentata alla Crédit Agricole Italia  S.p.A. prot. n. 1414 del 16/02/2024; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico Crédit Agricole Italia S.p.A.  prot. n. 1587 del 

23/02/2024 che propone una convenzione di quattro anni; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 4.800,00 IVA 

inclusa ove dovuta;  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara CIG;  

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria sulla voce A02/01 del Programma Annuale – E. F. 

2024; 

 
DETERMINA 

 
ART.1   
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
ART. 2  
Di accettare l’offerta e di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett. b), D. L.gs 
36/2023, l’affidamento diretto del Servizio di Cassa, dal 01.05.2024 al 30.04.2028 all'operatore 
economico, Crédit Agricole Italia  S.p.A. con sede a Parma (PR ), in Via Università 1, Codice Fiscale n. 
02113530345, Partita IVA n. 02886650346; 
 
ART. 3  
L’importo per l’acquisizione del servizio, di cui al precedente art. 2, è stabilito in € 4.800,00 IVA 
inclusa ove dovuta, sulla base di un importo annuo di € 1.200,00. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale E.F.2024, sull’aggregato di spesa A02/01 – “Funzionamento Amministrativo 
Generale”.   
 
ART. 4  
Di nominare la Dott.ssa Cinzia Campanini  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
Art. 5  
A seguito della presente determina di affidamento verrà stipulata apposita Convenzione di Cassa, 
come prevista dalla circolare Miur n. 24078 del 30/11/2018, a valere dal 01/01/2024 al 31/12/2027; 
 
ART. 6 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 

Traversetolo, 24/04/2024      Il Dirigente Scolastico 

                                              Dott.ssa Cinzia Campanini  

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

34
02

 -
 2

4/
04

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da Cinzia Campanini


		2024-04-24T15:52:45+0200
	CINZIA CAMPANINI




